⁴⁷ *Josef Esser*, Grundsatz und Norm in der richterlichen Fortbildung des Privatrechts, Tübingen 1956, S. 52, nächstes Zitat: S. 164.

Freilich: Wollte ich Ihnen das hier durch die Blume der Geschichte sagen, hätte ich Geschichte genauso instrumentalisiert, wie ich es eingangs nicht wollte. Ich möchte vorsichtiger sein. Meine Geschichten sagen Ihnen daher zunächst etwas über den Referenten. Ich finde solche Geschichten interessant. Die benannten Autoren machen Lust auf Nachdenken und auch skeptisch gegenüber manch Heilsgewissheit. Als zeitübergreifende Lehre aus einem langen Gespräch über die sog. „praktischen Bedürfnisse“ mag man ziehen, dass es mit diesem Argument nicht so einfach ist, wie es scheint. Lächelnd könnte man solchen Forderungen entgegenhalten: Gefühlt, Gedacht oder Gewertet?

III.
Akademische Festakte

Laudatio Melvin A. Eisenberg

Prof. em. Dr. Norbert Horn

Spectabilis decane, reverendissimi collegae professores, commilitones, cari hospites invitati, reverendissime collega Eisenberg!

Facultas legum universitatis Coloniensis, mota intentione conferendi titulum doctoris iuris honoris causa professori Melvino Eisenberg, mihi mandavit laudationem collegae honorati, quod mihi est magnum gaudium faciendi. Minime mirabile vobis videri debetur me loqui lingua latina. Quia, ut Aristoteles dicit in Ethica Nicomachea quod honor magis est honorantis quam honorati, id est nos honorantes debemus celebrare doctoratum honorarium nostrae facultatis nostro modo et in nostra lingua. Sed, cum collega Melvinus Eisenberg non comprehendit linguam Germanicam, me verto ad linguam latinam qua lingua in Universitate Coloniensi usi sumus per quattuor saecula. Lingua latina perfecte utile est ad describendum et laudandum merita nostri collegae illustrissimi Melvini Eisenberg. Est ille vir eruditissimus in scientia juridica, artem docendi ius magistraliter administravit in institutione studentium. Praeclarissimus iurisperitus et in iure contractus et in iure societatis vel corporationum nec non in theoria generali iuris, scripsit et nobis dedit magna opera et multa alia scripta, qui bene elucebant istas materias. Primo loco notabile est contributio sua ad theoriam modernam de corporationum gubernatione.

Sed video multos homines et feminas in hoc auditorio qui evidenter non sequuntur verba mea bene. Sunt studentes et etiam aliqui advocati ex societate juridica Germanica Americana, qui omni die et nocte loquuntur linguam Anglicam vel Americanam in persequendo causas iuridicas internationales. Hic mihi quaestio est: Estne incivile, per usum linguae latinae, excludere spiritualiter istos homines miserabiles, qui carent illuminatione latinitatis, ex celebratione huius doctoratus honorarii? Respondum est quod sic. Et venit secunda quaestio: Estne praeferenda lingua Anglica vel Americana bene comprehensibilis et domino Eisenberg et studentibus et advocatis Anglicatis vel Americanificatis? Et respondeo iterum quo sic, quamquam non est lingua officialis facultatis nostrae. Quia, ut dixerunt antiqui Romani, necessitas facit ius.